In der einjährigen Hauptphase II, standen für das Teilprojekt SOLAM - als Ergänzung zu bisherigen
Arbeitsfeldern - Analysen zum Agrarstrukturellen Wandel bezogen auf eine veränderte Landnutzung in
der Untersuchungsregion im Vordergrund.

In Kooperation mit den brasilianischen Partnern, Prof. Francisco Veloso, Prof. Washington Bonfim und
Prof. Jaira Gomes (UFPI) wurden Abschätzungen über die zukünftige Entwicklung der Betriebsgrößen,
der Besitzverhältnisse und der Produktivität in den einzelnen Betriebstypen sowie des Arbeitskräftepo-
tenzials und -bedarfs sowohl auf regionaler Ebene als auch auf Fokusgebietsebene (Munizip Tauá und
Region Picos) vorgenommen.

Die Ergebnisse der Analysen zur Landnutzung flossen in die integrierten Szenarien ein (siehe beispiel-
haft Tabelle 3 und Tabelle 4; zu den Szenarioannahmen vgl. auch Döll et al. 2000).

Tabelle 3: Entwicklung der potenziellen landwirtschaftlichen Nutzfläche in der Untersuchungsregion zwischen 1996 und
2025 entsprechend den beiden Referenzszenarien:
Szenario A Globalisierung (Küstenboom und Cash-Crop Produktion) und
Szenario B Dezentralisierung (Stärkung der regionalen Klein- u. Mittelzentren)

 Potenzielle landwirtschaftliche Nutzfläche
(in 1.000 ha)

Gesamtveränderung der Flä-
chen zw. 1996 u. 2025

Szenario Region  1996 2025 RS A 2025 RS B 2025 RS A 2025 RS B
Teresina 21.877 10.938 10.938 - 50 % - 50 %
Metropole Fortaleza 79.379 31.752 31.752 - 60 % - 60 %
Küstengebiet 619.582 557.624 588.603 - 10 % - 5 %
Süden von Piauí 1.102.558 1.157.686 1.212.814 + 5 % + 10 %
Gebiet mit hoher potenzieller
Wasserverfügbarkeit in Piauí 1.493.405 1.538.207 1.568.075 + 3 % + 5 %

Gebiet mit hoher potenzieller
Wasserverfügbarkeit in Ceará  881.191 907.627 925.251 + 3 % + 5 %

Gebiet mit niedriger potenzieller
Wasserverfügbarkeit in Piauí 530.046 424.036 477.041 - 20 % - 10 %

Gebiet mit niedriger potenzieller
Wasserverfügbarkeit in Ceará  940.136 752.109 846.123 - 20 % - 10 %s

WAVES Abschlussbericht 2001 • FB Landschaftsökologie und Regionalentwicklung (Langfassung)  30

Tabelle 4: Entwicklung zur Anzahl der Betriebe je Betriebsgrößenklassen in der Untersuchungsregion zwischen 1996 und
2025 entsprechend den beiden Referenzszenarien:
Szenario A Globalisierung (Küstenboom und Cash-Crop Produktion) und
Szenario B Dezentralisierung (Stärkung der regionalen Klein- u. Mittelzentren)

 Anteil der Anzahl der Betriebe in
der jeweiligen Betriebs-

größenklasse

Veränderung des
Anteils zw. 1996 u.
2025 (gesamt in %)

Szenario Region  Betriebsgrö-
ßenklasse